
           COMUNE DI MARTIRANO
     PROV. DI CATANZARO

Deliberazione di Consiglio Comunale
N. 25

Del 25/10/2021 
OGGETTO: Elezione della Commissione Elettorale Comunale.

L’anno  Duemilaventuno  in Martirano il giorno venticinque  ( 25 )  del mese di  Ottobre   dalle ore 
18,40  a  seguire,  regolarmente  convocato,  con  avviso  prot.  n.  2736  del  15/10/2021  si  è  riunito  il 
Consiglio  Comunale  in  seduta  Pubblica  Sessione  Straordinaria  di  1^  Convocazione nella  Sala 
Consiliare .

All’appello nominale alle ore  18,40  risultano  i Signori consiglieri:

N CONSIGLIERI PRES. ASS.

1
BARTOLOTTA FRANCESCO

Sindaco 
X

2 CARULLO PIERO X

3  AIELLO ANTONELLO X

4 MARINO GIUSEPPE VITTORIO X

5 SCALESE GIOVANNA X

6 BARTOLOTTA PASQUALE X

7 LEPORE PASQUALE X

8 STRANGES DIEGO LUCA X

9   SCALESE GINO X

10   BURGO FLAVIO X

11  CUDA ANGELO X

Assegnati: 11         Presenti:    11            
In carica: 11 Assenti:      0

Partecipa con  funzione  consultive,  referenti,  di  assistenza  giuridico  amministrativa  e  verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il  Segretario Comunale, reggente a scavalco, Dott.ssa Rosetta 
Cefalà.

   Il Sindaco, Francesco Bartolotta, proclamato eletto in data 05/10/2021, assunta la presidenza,    
preliminarmente: constatato che tutti i presenti sono muniti dei dispositivi di protezione individuale e  
disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dalle disposizioni 
governative in materia di emergenza sanitaria da COVID-19 e nel rispetto del decreto sindacale n. 1/2020; 
Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 
all’ordine del giorno sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 In data 3 e 4 Ottobre 2021 si sono svolte le Consultazioni Elettorali per l’elezione diretta del 

Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale;
 A norma dell’art. 41, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 12 del D.P.R. 20 

marzo  1967,  n.  223,  e  s.m.i,  il  Consiglio  Comunale,  nella  prima  seduta  successiva  alla 
convalida degli eletti elegge nel proprio seno  la Commissione Elettorale Comunale;

 L’art.  2,  comma  30,  della  L.  24/12/2007  n.  244,  dispone  che  la  Commissione  Elettorale 
Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli artt. 3,4,5,6, della L. 8/3/1989 n. 
95 e s.m.i.,  in materia  di formazione,  tenuta e gestione dell’Albo degli  scrutatori  di seggio 
elettorale;

 Il  medesimo  art.  2  della  L.  n.  244/2007  dispone  che  l’incarico  di  componente  della 
Commissione  Elettorale  Comunale  è  gratuito ad  eccezione  delle  spese  di  viaggio 
effettivamente sostenute;

Vista la Legge n. 270/2005;

Richiamati gli artt. 12 e 13 del D.P.R. n. 223/1967  per come modificato dall’art. 3-quinquies  della 
Legge 27 gennaio 2006, n. 22 recante “Approvazione del Testo Unico delle leggi per la disciplina 
dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” che testualmente dispongono:

Art. 12 (Legge n. 1058/1947, art. 12, commi 1° e 2° e Legge 22 Gennaio 1966 n. 1, art 12, 
commi 1°  e  2°)  -  Il  Consiglio  Comunale,  nella  prima seduta,  successiva alla  elezione  del  
Sindaco  e  della  Giunta  Municipale,  elegge,  nel  proprio  seno,  la  Commissione  Elettorale  
Comunale. La Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo  
Consiglio.
La Commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti  effettivi  e tre supplenti  nei  
Comuni  al  cui  consiglio  sono  assegnati  fino  a  cinquanta  consiglieri,  da  otto  componenti  
effettivi e otto supplenti negli altri Comuni.
Art. 13 (Legge n. 1058/1947 art. 12 commi 3°, 4°, 5°, 6° 7°, 8°, 9° primo periodo e legge  
22  gennaio  1966,  n.  1  art.  12,  commi  3°,  4°,  5°  e  6°) -  Per  l’elezione  dei  componenti  
effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere scrive nella propria scheda 
un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti  
purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari 
o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. 
A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età.
Nella  Commissione   deve  essere  rappresentata  la  minoranza.   A  tal  fine,  qualora  nella  
votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far  
parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti.
L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei 
consiglieri assegnati al comune. Il Sindaco non prende parte alla votazione.

Visto  che  l’art  17,  comma  16,  del  D.L.  n.  138/2011  convertito  in  legge  n.  148/2011,  per  come 
novellato dall’art. 135 della legge n. 56/2014 (Legge Del Rio), che ha modificato la composizione dei 
Consigli Comunali dei comuni fino a 10.000 abitanti :

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

Nominati scrutatori: i Sig.ri Consiglieri: Bartolotta Pasquale e Stranges Diego Luca  (Maggioranza) e 
Burgo Flavio  (Minoranza),  si  procede  alla  votazione  per  l’elezione  dei  componenti  effettivi  della 
C.E.C. 



Distribuite, raccolte e scrutinate le schede per l’elezione dei componenti effettivi, con l’assistenza 
continua degli scrutatori, si ottiene il seguente risultato:

 Consiglieri presenti: n.11   
 Consiglieri astenuti: n. 01 (il Sindaco non prende parte alla votazione);
 Consiglieri votanti: n.10 ;
 Schede bianche: n. 0;

           Schede nulle: n. 0;
Hanno riportato voti:

1. Burgo Flavio : n.03;
2. Stranges Diego Luca: n. 04;
3. Bartolotta Pasquale: n. 03;

Il  Sindaco-Presidente,  visto  l’esito  della  votazione,  proclama eletti  componenti  effettivi della 
Commissione Elettorale Comunale i Consiglieri:
1. Bartolotta Pasquale; (maggioranza)
2. Stranges Diego Luca; (maggioranza)
3. Burgo Flavio; (minoranza).

Con  l’assistenza  degli  stessi  scrutatori,  si  procede  alla  nomina  dei  componenti  supplenti;  quindi 
distribuite, raccolte e scrutinate le schede, si ottiene il seguente risultato:

 Consiglieri presenti: n.11 ;
 Consiglieri astenuti: n.01  (Il Sindaco non prende parte alla votazione);
 Consiglieri votanti: n.10 ;
 Schede bianche: n. 0;
 Schede nulle: n. 0 ;

Hanno riportato voti:
1. Lepore Pasquale: n. 04;
2. Marino Giuseppe Vittorio: n. 03;
3. Cuda Angelo: n. 03;

Il  Sindaco-Presidente  visto  l’esito  della  votazione,  proclama  eletti componenti  supplenti 
Commissione Elettorale Comunale i Consiglieri: 
1. Lepore Pasquale; (maggioranza)
2. Marino Giuseppe Vittorio; (maggioranza)
3. Cuda Angelo; (minoranza),

Quindi, il Consiglio Comunale

Vista la nota della Prefettura U.T.G. di Catanzaro Prot. 0095581 del 18/10/2021, custodita in atti;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art.49 e 
97 comma 4, lett. b) del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.

Dato  atto che  non  necessita  il  parere  di  regolarità  contabile  ex  art.  49  del  D.Lgs.  267/00  non 
comportando il presente atto oneri economici diretti o indiretti a carico dell’Ente;

Con il risultato delle votazioni che precedono,

DELIBERA

La commissione elettorale comunale  come sopra eletta è cosi composta:



PRESIDENTE:  SINDACO 

A)  Componenti effettivi 
       1.  Bartolotta Pasquale (maggioranza)

             2. Stranges Diego Luca (maggioranza)
        3.  Burgo Flavio (minoranza)

B)   Componenti supplenti
  1. Lepore Pasquale (maggioranza)

            2. Marino Giuseppe Vittorio (maggioranza)
        3. Cuda Angelo ( minoranza)

Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura U.T.G. di Catanzaro ed all’Ufficio Elettorale  del 
Comune per gli adempimenti di competenza ;

Dare atto  che il  presente provvedimento non comporta oneri  economici  per l’Ente poiché nessun 
compenso verrà corrisposto ai componenti della Commissione detta per la partecipazione alle sedute ai 
sensi dell’art. 2 della L. 244/2007 richiamata in premessa.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  votazione unanime e  favorevole resa in forma palese da n. 11 consiglieri presenti e 
votanti di n. 11 assegnati ed in carica,

DELIBERA

Di  dichiarare la presente  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/00.



Letto, confermato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
        f.to Francesco Bartolotta                                                                       f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà
________________________________________________________________________________
Ai sensi degli artt. 49  e 97, comma 4, lett. b)  del D. Lgs. N° 267/2000,  e s. m. i. , si esprime parere  
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e giuridica – amministrativa del presente atto.

Il Segretario Comunale 
  f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà

                                                                                                                         
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione: 
( X  ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
         29/10/2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(  ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 
      on-line(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X  ) è  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 29/10/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Dr.ssa  Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese da n. 11 consiglieri presenti e votanti di n. 11 assegnati ed in carica,

